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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je analýza štíhlých železobetonových sloupů s ohledem na

účinky druhého řádu.

V první části práce je zpracován základní přehled problematiky navrhování štíhlých

železobetonových sloupů. Dále jsou popsány výpočetní metody, které jsou používány pro

analýzu účinků druhého řádu.

V druhé části je zpracován předběžný návrh nosné konstrukce reálného objektu se

štíhlými železobetonovými sloupy. Na vybraný štíhlý sloup jsou aplikovány dvě

výpočetní metody v rámci ručního i softwarového výpočtu. Výsledné hodnoty jsou

porovnány a je zhodnocena výstižnost jejich použití.

Ve třetí části je zpracována parametrická studie štíhlých železobetonových sloupů.

Sloupy jsou porovnávány z hlediska velikosti ohybových momentů získaných pomocí

výpočetních metod popsaných v první části.

Klíčová slova

Železobetonová konstrukce, štíhlost, štíhlé sloupy, účinek druhého řádu, metoda

jmenovité křivosti, metoda jmenovité tuhosti, interakční diagram, šikmý ohyb.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the analysis of reinforced concrete slender columns with

second order effects included.

The first part of the thesis deals with the basic overview of reinforced concrete slender

columns design. Moreover, there are described design methods, which are used for

second order effects analysis.

Supporting elements of the real structure with reinforced concrete slender columns is

projected in the second part of the thesis. Two design methods are applied on selected

slender column using both manual and software calculations. The results are compared

to each other and the relevance of their use is evaluated.

The third part of the thesis deals with the parametric study of reinforced concrete slender

columns. The columns are compared in terms of bending moments calculated with the

design methods described in the first part of this thesis.

Keywords

Steel reinforced concrete, slenderness, slender columns, second order effects, nominal

curvature method, nominal stiffness method, interaction diagram, biaxial bending.
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1 Úvod

Sloupy spolu se stěnami představují dva základní typy svislých nosných prvků, používané

při navrhování nosných konstrukcí. Společně s vodorovnými konstrukcemi vytvářejí

základní nosný systém objektu. V dnešní době jsou sloupové prvky velmi často

využívány, a to především v administrativní výstavbě. Jejich hlavní výhodou je získání

volné dispozice uvnitř objektu, kterou si následně mohou její uživatelé přizpůsobit svému

účelu. V případě kombinace sloupových prvků a bezprůvlakových stropních desek je

další nespornou výhodou možnost snazšího vedení technických rozvodů v objektu.

V závislosti na geometrii (délka sloupu, tvar a rozměry) lze sloupy rozdělovat do

patřičných (štíhlostních) kategorií, na základě kterých se volí vhodný návrhový postup.

Cílem práce je popsat statické působení štíhlých železobetonových sloupů z hlediska

vlivu účinků druhého řádu na velikost ohybových momentů. Diplomovou práci lze

rozdělit do tří základních částí. V první části diplomové práce je popsáno statické

působení štíhlých železobetonových prvků. Dále jsou zde podrobně popsány výpočetní

metody, které jsou využívány pro stanovení účinků druhého řádu.

V druhé části je zpracován návrh reálného objektu se štíhlými železobetonovými sloupy.

Pro tento objekt jsou předběžně navrženy rozměry základních vodorovných a svislých

prvků. Hlavním cílem této části je analýza chování vybraného štíhlého sloupu vedeného

přes tři podlaží objektu. Tento sloup je řešen pomocí zjednodušených výpočetních metod.

Pro stanovení návrhových ohybových momentů včetně vlivu druhého řádu je využito

ručního a softwarového výpočtu. Výsledné hodnoty jsou následně porovnány a pro

jednotlivé metody a způsoby výpočtu je zhodnocena jejich výstižnost a použitelnost.

Ve třetí části práce je zpracována parametrická studie navazující na řešení štíhlého sloupu

v druhé části práce. V rámci této studie jsou vytvořeny alternativní návrhy sloupu

z hlediska tvaru průřezu a použité třídy betonu. Cílem této části je sledovat chování

zjednodušených výpočetních metod při změně daných parametrů a vyhodnotit vhodnost

jejich použití.
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2 Skeletové systémy

Sloupové neboli skeletové systémy můžeme zjednodušeně rozdělit do tří základních

kategorií, kterými jsou skelety deskové, hlavicové a rámové (Obr. 2.1). Deskové

a hlavicové skelety ze statického hlediska představují lokálně podepřené desky. Rámové

konstrukce pak mohou být jednosměrně i obousměrně pnuté.

Obr. 2.1 Schéma skeletových konstrukčních systémů:

a) deskový; b) hlavicový; c) rámový [28]

Skeletový konstrukční systém bývá z důvodu nedostatečné vodorovné tuhosti zpravidla

doplněn ztužujícími stěnami. Nejčastěji se tyto stěny umísťují do skupin, které

označujeme jako ztužující jádra (Obr. 2.2a). Tyto stěny obvykle uzavírají schodiště

objektu nebo tvoří výtahové šachty. Stěny tak vytváří tuhé celky, které přenášejí účinky

od vodorovného zatížení (např. zatížení od větru). Dalším případem zajištění dostatečné

vodorovné tuhosti objektu jsou příčné ztužující stěny (Obr. 2.2b). Tento způsob ztužení

je nejčastěji využíván u bytové výstavby, kde mohou sloužit rovněž jako dělící

mezibytové stěny díky svým dobrým akustickým vlastnostem.

Obr. 2.2 Schéma kombinovaných konstrukčních systémů:

a) se ztužujícími jádry; b) se ztužujícími příčnými stěnami [28]

a) b)

a) b) c)
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Sloupy jsou často využívány jako výrazný architektonický prvek v atriích či vstupních

halách (Obr. 2.3). Tyto místnosti mají obvykle světlou výšku přes více podlaží.

Obr. 2.3 Příklad sloupu ve vstupní hale Národní technické knihovny [21]

V případě zachování rozměrů sloupů v návaznosti na sloupy mezi jednotlivými podlažími

konstrukce může docházet k situaci, kdy daný sloup je subtilní vzhledem ke své výšce.

V tom případě se jedná o takzvaný štíhlý sloup. Štíhlé prvky mají odlišné statické

působení oproti takzvaným prvkům masivním, a to především z hlediska vlivu deformace

na velikosti vnitřních sil.

Obr. 2.4 Příklad skeletového konstrukčního systému [26]
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3 Prvky namáhané M+N

Sloupy představují liniové prvky namáhané normálovou silou (N), případně kombinací

ohybového momentu a normálové síly (M+N). Mohou být použity jako samostatné nosné

prvky, či jako součást rámových konstrukcí. V případě masivnějších průřezů se také

používá označení pilíř. Z výše uvedeného statického namáhání vychází základní způsoby

jejich porušení s ohledem na jejich praktické použití.

3.1 Způsoby porušení sloupů

Pokud je v MSÚ celý průřez tlačený, či je tlačena jeho část, přičemž výztuž v tažené části

průřezu nedosáhne meze kluzu oceli, pak toto porušení označujeme jako tlakové.

V tomto případě dochází k porušení v důsledku dosažení mezního přetvoření betonu

v tlaku, tj. dochází k drcení tlačeného betonu (Obr. 3.1a).

Jiným možným způsobem porušení je případ, kdy je část průřezu rovněž tlačená, ovšem

výztuž v tažené části dosáhne mezi kluzu oceli. V takovémto případě je tato výztuž

označována jako plně využitá. Dochází k jejímu plastickému přetvoření, které pokračuje

až do dosažení mezního přetvoření tlačeného betonu. Vzhledem ke skutečnosti, že

primárně dochází k porušení prvku v tažené části průřezu, je tento případ označován jako

tahové porušení s působícím tlačeným betonem (Obr. 3.1b, c).

Poslední základní případ bývá označován jako tahové porušení s vyloučeným

působením betonu, při kterém je celý průřez tažený a silové účinky, vzhledem k nízké

tahové pevnosti betonu, přenáší pouze tažená výztuž. V důsledku mimostředného tahu

dosáhne meze kluzu pouze výztuž na jedné straně průřezu (Obr. 3.1d).

Obr. 3.1 Způsoby porušení mimostředně namáhaného průřezu [12]
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3.2 Únosnost prvků namáhaných M+N

Pro stanovení únosnosti průřezu namáhaného normálovou silou i ohybovým momentem

se sestavuje interakční diagram. Interakční diagram se využívá v místě tzv. B oblastí

(bezporuchové oblasti) u kterých se předpokládá zachování rovinnosti průřezu i po

deformaci konstrukce. V případě, že není tento předpoklad splněn, jsou tyto části

konstrukce označovány jako D oblasti a jejich řešení se provádí použitím pokročilejších

výpočetních metod, například pomocí analogických příhradových modelů. Při stanovení


[…]


betonu mezi 45-75 % (Obr. 6.4).
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Na obrázku lze vidět, že podle metody jmenovité křivosti se podíl ohybového momentu

druhého řádu zvyšuje se zvyšující se třídou betonu, zatímco u metody jmenovité tuhosti

je tento účinek přesně opačný. Tato skutečnost je zapříčiněna tím, že při výpočtu

ohybového momentu druhého řádu se v metodě jmenovité tuhosti společně se zvyšující

se třídou betonu zvyšuje i vzpěrné břemeno (stanovené podle jmenovité tuhosti).

V důsledku toho dojde ke snížení hodnoty v závorce ve vztahu 4.6 (str. 28) a tím ke

snížení momentu. V případě metody jmenovité křivosti vede zvýšení třídy betonu

ke zvětšení poměrné normálové síly a tím ke zvětšení opravného součinitele, pomocí

kterého se stanoví křivost a excentricita druhého řádu.

Obr. 6.4 Podíl ohybových momentů

Změna třídy betonu rovněž ovlivňuje součinitel dotvarování. Tato část studie může tedy

popsat i variantu, ve které by proměnným parametrem byla rozdílná doba vnesení

zatížení. Snížení doby vnesení zatížení by vedlo k nárůstu součinitele dotvarování,

k čemuž dochází i v případě použití nižší třídy betonu. U metody jmenovité tuhosti by

proto bylo důsledkem snížení modulu pružnosti, vzpěrného břemene, a tedy zvýšení

momentu druhého řádu. V rámci metody jmenovité křivosti by došlo ke snížení

součinitele 𝐾φ (str. 30) a tak ke snížení momentu druhého řádu. V případě této metody

ovšem součinitel dotvarování nehraje tak výraznou roli jako u stanovení jmenovité

tuhosti. Výsledné hodnoty by tedy při změně součinitele dotvarování nebyly natolik

rozdílné.
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7 Závěr

V rámci první části diplomové práce (kapitola 3 a 4) bylo shrnuto statické působení

železobetonových prvků namáhaných kombinací normálové síly a ohybových momentů.

Byl popsán způsob jejich posouzení z hlediska namáhání při jednoduchém i šikmém

ohybu. V práci byla rovněž shrnuta problematika štíhlých železobetonových tlačených

sloupů a jak se jejich chování liší od sloupů masivních a velmi štíhlých. Dále byly

představeny jednotlivé výpočetní metody, které se využívají při stanovení účinků druhého

řádu u těchto prvků. Vybrané metody byly použity při výpočtu v rámci kapitol 5 a 6.

V druhé části práce (kapitola 5) byl zpracován předběžný návrh nosných prvků reálného

objektu se štíhlými železobetonovými sloupy. Pomocí dvou výpočetních metod a tří

způsobů výpočtu byly zjištěny hodnoty ohybových momentů se zahrnutými účinky

druhého řádu. Na tyto momenty byla navržena a posouzena nosná výztuž sloupu.

Výpočtem byla zjišťována výstižnost a použitelnost jednotlivých výpočetních metod při

různých způsobech výpočtu. Ze získaných hodnot lze konstatovat, že použité způsoby

výpočtu obou zjednodušených metod lze využít při návrhu daného štíhlého sloupu. Dále

bylo prokázáno, že při shodných vstupních parametrech průřezu je metoda jmenovité

tuhosti konzervativnější, tedy návrhové hodnoty ohybových momentů jsou vyšší než

u metody jmenovité křivosti.

Ve třetí části (kapitola 6) byla provedena parametrická studie, která porovnává chování

zjednodušených výpočetních metod jmenovité křivosti a jmenovité tuhosti při změně

vybraných vlastností řešeného štíhlého sloupu (kapitola 5). Pro účely studie byly

porovnány tři varianty průřezu (kruh, čtverec, obdélník) a tři pevnostní třídy betonu

(C 20/25, C 30/37, C 50/60). Studií bylo analyzováno chování výpočetních metod a byly

sledovány výsledné hodnoty ohybových momentů.

V diplomové práci byly podrobně analyzovány zjednodušené výpočetní metody

(jmenovité křivosti a jmenovité tuhosti) pro stanovení návrhových hodnot ohybových

momentů se zahrnutím vlivu druhého řádu. Z hlediska použitelnosti lze konstatovat, že

metoda jmenovité křivosti je vhodnější pro použití při výpočtu řešeného sloupu i jeho

upravených variant v rámci studie. Tato metoda vykazuje větší shodu výsledných hodnot

při jednotlivých způsobech výpočtu. Dále rovněž vykazuje větší stálost výsledků při

změně vybraných parametrů oproti metodě jmenovité tuhosti, která při určité kombinaci

vstupních parametrů vykazuje velké, někdy skoro až nereálné rozdíly ve výsledcích.
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Norma také doporučuje k výpočtu využít spíše metodu jmenovité křivosti, což se v rámci

druhé a třetí části práce potvrdilo.

Vypracování diplomové práce mělo velký osobní přínos, jelikož bylo zapotřebí podrobně

prostudovat postup výpočtu účinků druhého řádu pomocí uvedených metod, které

obsahují velké množství vstupních parametrů. Tyto parametry bylo nutné dopočítat na

základě údajů o geometrii konstrukce, použitých materiálech, množství i rozmístění

výztuže a hodnotách vnitřních sil při různých kombinacích zatížení. Bylo nutné podrobně

pracovat s postupy uvedenými v normě a odborné literatuře, přičemž se ukázalo, že popis

některých částí postupu výpočtu může být složitý na interpretaci a řešitel si musí sám

zvolit některé okrajové podmínky. Rovněž u použitých zjednodušených metod je v rámci

výuky na fakultě řešen především jejich princip. Ovšem až při samotném výpočtu

v diplomové práci byly zjištěny jednotlivá úskalí a omezení daných metod, způsobů jejich

výpočtu a jejich uplatnění.
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