I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Štíhlé železobetonové sloupy
Jméno autora: Bc. Tomáš Hynek
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Benhák
Pracoviště oponenta práce: externista

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Díplomová práce se v první části věnuje teorii problematiky navrhování železobetonových sloupů se zaměřením na štíhlé sloupy. Přehledně shrnuje možné způsoby jejich návrhu. V druhé části je proveden předběžný návrh hlavních konstrukčních prvků administrativní budovy. Podrobně je řešen návrh vybraného štíhlého sloupu včetně parametrické studie, která obsahuje výsledky výpočtů z různých výpočetních metod s různými okrajovými podmínkami.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor zadanou úlohu zpracoval pečlivě a splnil zadání diplomové práce. Velmi přehledně a účelně je zpracovaná výpočtová část s parametrickou studií.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení diplomové práce je správný. Práce je logicky velmi dobře členěná.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Diplomant pochopil danou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně výborně zpracované, logické členění jednotlivých kapitol, přehledné tabulky, grafy a obrázky. Práce je zpracovaná v odpovídajícím rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor využil běžně dostupnou literaturu, která se věnuje dané problematice. Citace jsou provedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

V druhé části práce bych uvítal kromě srovnání výsledků přídatných momentů druhé řádu vycházejících z běžných výpočetních metod rovněž výsledky z nelineární analýzy některým MKP softwarem (např. Atena, Scia Engineer) a jejich srovnání s výsledky běžnými výpočetními metodami. Jinak výsledky výpočtů dobře vypovídají o použitelnosti jednotlivých výpočetních metod v praxi s různými okrajovými podmínkami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant splnil zadání práce. Prokázal dovednost pracovat s dostupnými zdroji při zpracování teoretické části práce. Nejvíce však oceňuji výpočetní část, kde student dokázal přehledně zpracovat a popsat výhody a nevýhody jednotlivých metod výpočtu a jejich možnosti použití.

Otázky:

- V parametrické studii – str. 49 – třída betonu uvádíte, že se zvětšující se třídou betonu u metody jmenovité křivosti se výrazně zvětšují momenty druhého řádu. Jaký vliv má tento jev na celkovou únosnost sloupu – je možné, aby se celková únosnost sloupu s vyšší třídou betonu snížila?
- Str. 43 – celý odstavec – Při výpočtech byla dále pozorováno chování obou zjednodušených metod. atd.. Z jakého důvodu dochází při zvýšení stupně vyztužení u jedné metody ke snížení ohybového momentu druhého řádu a u druhé metody ke snížení? Dovedete to zdůvodnit?

Doplnění při prezentaci:

- Při prezentaci parametrické studie před komisí by bylo vhodné doplnit k jednotlivým sloupům jejich štíhlost. U studie se zvětšováním třídy betonu doporučuji doplnit také míru celkového využití sloupu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2020

Podpis: